
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

Servizio 4 - Programmazione attività sociali intercomunali
  

Numero Registro Generale 784 del  01-04-2025

Numero Settore 141
 

 

OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI – D.G.R. N. 51/2023. RISORSE FONDO
PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA ED ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE PER
L'ANNO 2022 DI CUI AL D.P.C.M. 17/10/2022. APPROVAZIONE GRADUATORIA.

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO 4
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

 

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di
conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del quale si esprime il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;
- il Regolamento regionale di attuazione n.1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 01-04-2025 1/6



D.lgs. n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione
per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti
nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione
delle risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato
Coordinatore con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;
 
RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane –

Sviluppo del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale:
Servizio 7 - Programmazione attività sociali intercomunali”;
- la Determinazione Dirigenziale n. 3406 del 23/12/2023 del Dirigente del Servizio Risorse Umane - Sviluppo
del Comune di Termoli "Conferma incarico di elevata qualificazione della Segreteria Generale, Servizio 7
"Programmazione attività sociali intercomunali" - Determinazioni.";
- la Deliberazione di Giunta Comunale di Termoli n. 38 del 20/02/2024 recante ad oggetto “Delibera Giunta
Comunale n. 1 del 12/01/2024 - Aree delle Elevate Qualificazioni – Precisazioni”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 537 del 26/11/2024;
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 17 del 10/12/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale di Termoli n. 370 del 30/12/2024 “Regolamento di organizzazione
degli uffici e dei servizi - modifica della macrostruttura dell'Ente. Approvazione.”;
 
RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020” e, in particolare l’art. 1, comma 254, che
istituisce il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 51 del 01/03/2023 recante ad oggetto “Fondo per il sostegno
del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare 2022. Approvazione indirizzi operativi”;
 
CONSIDERATO
- che la Regione Molise con il medesimo provvedimento demanda agli Ambiti Sociali la gestione delle

misure a valere sul predetto Fondo, provvedendo ciascuno, per il rispettivo territorio di competenza,
all’individuazione dei cittadini beneficiari mediante procedura ad evidenza pubblica e fino alla concorrenza
massima della rispettiva dotazione finanziaria assegnata;
- che le succitate linee guida individuano nell’assegno di cura di € 400 mensili in favore del caregiver quale
unica misura riconoscibile nell’ambito dell’operatività di detto Fondo;
- che dette linee guida individuano quali beneficiari ultimi della misura tutte le persone (adulti e minori) con
disabilità gravissima, come definita dall’art. 3 del Decreto MLPS 26 settembre 2016, ovvero ai sensi della
D.G.R. n. 79/2020;
 
RICHIAMATE
- la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della
Regione Molise n. 6249 del 22/12/2023 con la quale si è provveduto ad di approvare il riparto delle somme
trasferite pari ad € 161.524,83, assegnate alla Regione Molise con DPCM 17 ottobre 2022 a valere sulle
risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare 2022, a favore degli
ATS regionali e all’assunzione dei relativi impegni di spesa;
- la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della
Regione Molise n. 708 del 08/02/2024 con la quale è stata liquidata a favore degli ATS regionali, l’importo
assegnato alla Regione Molise con DPCM 17 ottobre 2022 a valere sulle risorse del Fondo per il sostegno
del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare” 2022 per € 161.524,83;
 
DATO ATTO che la Regione Molise con Determinazione Dirigenziale del Servizio Programmazione delle
Politiche Sociali n. 708 del 08/02/2024 ha provveduto al riparto territoriale di detto Fondo, liquidando in
favore dell’ATS di Termoli la somma complessiva di € 37.837,58 incassata al Capitolo di entrata 886/6 con
reversale n. 2024.6060;

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 01-04-2025 2/6



 
RICHIAMATA 
- la propria Determinazione n. n.  413 del 20/02/2024 avente ad oggetto “Ambito Territoriale Sociale di
Termoli – Piano attuativo 2024. Approvazione e indizione Avviso Pubblico per la presentazione della
domanda di accesso all’assegno di cura a valere sul fondo Caregiver 2022, di cui all’atto di programmazione
approvato con D.G.R. n. 51/2023”;
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 603 del 07/03/2024 avente ad oggetto “Ambito Territoriale
Sociale di Termoli – DGR 51/2023. Risorse fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del
caregiver familiare per l’anno 2022 di cui al DPCM 17/10/2022. Accertamento ed impegno di spesa risorse
assegnate”;
 
PRESO ATTO che i destinatari dell’intervento in oggetto sono i caregiver di persone in condizione di
disabilità gravissima, così come definita dall’art. 3 del decreto 26 settembre 2016 del Ministro del Lavoro e
delle Politiche Sociali (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 30 novembre 2016, n. 280) e come meglio
precisato nella Deliberazione di Giunta della Regione Molise n. 51/2023;
 
EVIDENZIATO che allo scadere del termine per la presentazione delle domande, stabilito per le ore 12:00
del 20/03/2024, risultano pervenute in totale n. 191 istanze;
 
PRESO ATTO che delle n. 191 istanze pervenute:
- n. 137 istanze riguardano coloro che hanno presentato domanda per il Programma Regionale per la Non
Autosufficienza  FNA 2022;
- n. 54 istanze riguardano invece coloro che non hanno presentato domanda per il Programma Regionale
per la Non Autosufficienza FNA 2022;
 
 
CONSIDERATO che l’art. 8 dell’Avviso Pubblico in parola stabilisce che “La Priorità di accesso in ordine
all’ammissibilità al contributo in parola è data nell’ordine: a) idonei non beneficiari del Programma FNA
2022: coloro cioè che hanno presentato domanda per il Programma Regionale per la Non Autosufficienza
(FNA 2022) concorrendo per l’assegno di cura, sono risultati idonei nella graduatoria, ma non hanno potuto
beneficiare dell’assegno di cura per mancanza di risorse; b) coloro che non hanno presentato domanda per
il Programma FNA 2022; c) idonei beneficiari del SAD nel Programma FNA 2022”;
 
CONSIDERATO, altresì, che sono escluse dal Programma in parola le domande che non abbiano i requisiti
di accesso di cui all’art. 3 dell’Avviso Pubblico e coloro che risultano idonei non beneficiari del Programma
FNA 2022 ma che non hanno presentato istanza di ammissione all’Avviso Pubblico Caregiver Annualità
2022;
 
RICHIAMATE
- la propria Determinazione n. 2733 del 15/10/2024 avente ad oggetto “Ambito Territoriale Sociale di Termoli
- Programma regionale per la Non Autosufficienza – FNA 2022-2024 – Servizi ed azioni per persone non
autosufficienti e con disabilità grave e gravissima. Annualità 2022. Approvazione graduatorie”;
- la propria Determinazione n. 285 del 03/02/2025 avente ad oggetto “Ambito Territoriale Sociale di Termoli -
Programma regionale per la Non Autosufficienza – FNA 2022-2024 – Servizi ed azioni per persone non
autosufficienti e con disabilità grave e gravissima. Annualità 2022. Risorse destinate ai beneficiari “Persone
anziane non autosufficienti, persone con disabilità gravissima, persone con disabilità grave” afferenti
all’intervento “Contributi di cui al comma n 174 e sostegno ai soggetti di cui all’art. 1 comma 255 della Legge
2017”. Liquidazione in favore dei beneficiari”;
 
RICHIAMATI i seguenti allegati approvati con Determinazione n. 2733 del 15/10/2024 relativi al Programma
FNA 2022:
- Allegato A1 - Elenco anziani beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi;
- Allegato A3 - Elenco disabili gravissimi beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi;
 
PRESO ATTO che in virtù delle motivazioni sopra espresse si procederà allo scorrimento delle graduatorie
(Allegato A1 e Allegato A3) per l’individuazione dei beneficiari dell’intervento in parola destinando in parti
uguali, per ciascuna graduatoria, la somma complessivamente assegnata all’ATS di Termoli pari a € 37.837,
58 come di seguito specificato:
- € 18.918,79 in favore degli anziani idonei non beneficiari per carenza di fondi;

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 01-04-2025 3/6



- € 18.918,79 in favore dei disabili gravissimi idonei non beneficiari per carenza di fondi;
 
CONSIDERATO che l’Avviso Pubblico in parola prevede che:
- l’erogazione del contributo economico in favore dei caregiver sarà dell’importo mensile pari a € 400,00;
- il contributo economico verrà riconosciuto per mesi 6 (sei) dalla data di approvazione delle graduatorie dei
beneficiari in un'unica soluzione;
- il contributo verrà erogato previa verifica dei requisiti necessari per l’erogazione del beneficio quali la
condizione in vita dell’assistito/a e che lo stesso non è stato/a ricoverato/a nella struttura ospedaliera,
extraospedaliera o struttura socio sanitaria, assistenziale o riabilitativa, per un periodo continuativo
superiore a trenta giornate;
 
RITENUTO, altresì, di dover precisare che il contributo economico non verrà riconosciuto agli idonei
beneficiari della graduatoria vigente, di cui alla propria Determinazione n. 2733 del 15/10/2024, laddove
fosse intervenuto in loro favore il riconoscimento del contributo economico FNA 2022 di importo superiore
all’importo massimo di € 2.400,00;
 
VERIFICATI i requisiti sopra richiamati all’interno delle graduatorie vigenti di cui alla propria Determinazione
n. 2733 del 15/10/2024, Allegato A1 - Elenco anziani beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi
e Allegato A3 - Elenco disabili gravissimi beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi, al fine
dell’erogazione del contributo economico in favore dei beneficiari;
 
DATO ATTO che in virtù dell’importo stabilito pari a € 18.918,79 per gli idonei non beneficiari di cui all’Alleg
ato A1 - Elenco anziani beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi è possibile riconoscere il
contributo economico agli utenti di seguito specificati:
- € 2.400,00 in favore di n. 7 utenti collocati rispettivamente al n. 94, n. 99, n. 100, n. 102, n. 104, n. 108 e n.
111 della predetta graduatoria;
- € 1.785,77 in favore di un utente (decesso avvenuto il 14/02/2025) collocato al n. 105 della predetta
graduatoria;
- € 333,02 in favore di un utente (fino ad esaurimento delle risorse destinate) collocato al n. 121 della
predetta graduatoria;
 
DATO ATTO che in virtù dell’importo stabilito per gli idonei non beneficiari l’Allegato A3 - Elenco disabili
gravissimi beneficiari e idonei non beneficiari per carenza di fondi pari a € 18.918,79 è possibile riconoscere
il contributo economico per l’importo di € 18.918,79 agli utenti di seguito specificati:
- € 2.400,00 in favore di n. 7 utenti collocati rispettivamente al n. 62, n. 64, n. 66, n. 67, n. 68, n. 69 e n. 71
della predetta graduatoria;
- € 2.118,79 in favore di un utente (fino ad esaurimento delle risorse destinate) collocato al n. 80 della
predetta graduatoria;
 
DATO ATTO che il fondo assegnato all’Ambito Territoriale Sociale di Termoli pari ad € 37.837,58 risulta
esaurito con le domande presentate dai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima che
hanno presentato precedentemente istanza per il Programma Regionale per la Non Autosufficienza - FNA
2022;
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare, per gli adempimenti gestionali di competenza le
graduatorie dell'Avviso Pubblico “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare”
per l’annualità 2022 di seguito riportate:
- Allegato n. 1 - Elenco anziani che hanno presentato istanza per il Programma FNA 2022 e relativa
graduatoria;
- Allegato n. 2 - Elenco disabili gravissimi che hanno presentato istanza per il Programma FNA 2022 e
relativa graduatoria;
- Allegato n. 3 - Elenco domande che non hanno presentato istanza per il Programma FNA 2022;
 
VISTA, quindi, la necessità a procedere;
 
 

DETERMINA
 
DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 01-04-2025 4/6



provvedimento;
 
DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 51 del 01/03/2023 recante ad oggetto
“Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare 2022. Approvazione indirizzi
operativi”;
 
DI PRENDERE ATTO CHE
- il fondo assegnato all’Ambito Territoriale Sociale di Termoli pari ad € 37.837,58 risulta esaurito con le
domande presentate dai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima che hanno presentato
precedentemente istanza per il Programma FNA 2022;
- delle n. 54 domande presentate da coloro che non hanno presentato precedentemente domanda per il
Programma FNA 2022 viene approvato l’elenco e non si procederà a nominare la commissione (cfr. art. 7
dell’Avviso in parola);
 
DI APPROVARE, per le motivazioni sopra espresse, le graduatorie dell'Avviso Pubblico “Fondo per il
sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare” per l’annualità 2022 di seguito riportate:
- Allegato n. 1 - Elenco anziani che hanno presentato istanza per il Programma FNA 2022 e relativa
graduatoria;
- Allegato n. 2 - Elenco disabili gravissimi che hanno presentato istanza per il Programma FNA 2022 e
relativa graduatoria;
- Allegato n. 3 - Elenco domande che non hanno presentato istanza per il Programma FNA 2022;
 
DI DARE ATTO che il contributo economico in favore dei beneficiari venga riconosciuto con decorrenza
retroattiva a far data dal 15 ottobre 2024 fino al 15 aprile 2025 e previa verifica dei requisiti necessari per
l’erogazione del beneficio;
 
DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento, ai
sensi dell'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla
legge di conversione, legge7 dicembre 2012, n. 213;
 
DI DISPORRE la pubblicazione sul sito web del Comune di Termoli, Comune Capofila dell’ATS di Termoli, 
www.comune.termoli.cb.it nella sezione “Avvisi” e “Amministrazione Trasparente” con valore di notifica a
tutti gli effetti per tutti i soggetti interessati;
 
DI PROVVEDERE con successivi provvedimenti alla liquidazione del contributo in favore dei beneficiari;
 
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è
l’avv. Antonio Russo, Responsabile Amministrativo dell'Ufficio di Piano dell’ATS di Termoli;
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al
D. Lgs. n. 33/2013;
 
DI NOTIFICARE, per i consequenziali adempimenti gestionali di rispettiva competenza, il presente
provvedimento al Servizio Sociale Professionale competente per territorio;
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della Regione Molise.
 

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 01-04-2025 5/6

http://www.comune.termoli.cb.it/


 
SEGRETERIA GENERALE

IL RESPONSABILE DI E.Q. DEL SERVIZIO 4
RESPONSABILE AMM.VO

DELL’UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI
F.to AVV. ANTONIO RUSSO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli,
 

DETERMINAZIONE N. 141 DEL 01-04-2025 6/6


